Hebrei, et **caput** Latinis, significat id, quod in quoque re primum est ac praeceps.

Secundo, ergo respondet S. Augustinus in **Psal.**

Funda-
mentum
Ecclesie
in cœlo
sunt
Anguli
angulis
angulis

LXXXVI, et ex eo Anselmus, lapidem hunc angulariter esse in summo, quia hec fabrica et dominus Ecclesie non corporalis est, sed spiritualis et celestis: est enim, ut ait S. Joannes, *Apoc. XXI*, et Ierusalem nova de celo descendens; ergo fundamentum et lapis eius angularis in summo est, ut ipote in celo. « Si ad terram, inquit Augustinus, edificaremur, in imo ponendum esset fundamen- tum nostrum; iam vero, quia coelestis est fabrica nostra, hinc ad celos precessit fundamen- tum nostrum, » quia scilicet origo et principium Ecclesie est in celo. Sed hoc symbolicum est et mysticum.

Dico ergo: Pro *summo angulari* græce est *extreme angulari*, id est, *extreme angulari*, hoc est *imo*, sive *infimo*: *extremum enim* in *edificio* et *funda-*
mentum *est imum*, sive *infimum* *funda-*
mentum; *extremum* *significat* *regimen genitiui-*
li. Vide *Can. 23*.

22. In *qo* (per quem, scilicet Christum, qui precessit) **OMNIS** (tota) **EDIFICATIO** (*edificium, fabrica*) **CONSTRUCTA** (*construere, aucti-
vare*), id est, ut Ieronymus, *compaginata*; ut Ambrosius, *compacta*; ut Vatabulus et Erasmus, *cognitamenta* **CRESCIT IN** **TEMPLO SANCTUM** (in Ecclesiæ, quæ est dominus sanctæ et templum Dei) **IN DOMINO**, — per Dominum; vel potius « in Domino, » id est Dominus, ut sitis templum sanctum Domini: Hebreum enim id est, id est *in*, sepe significat regimen genitiui-
li.

Vide *Can. 23*.

Angulus
symbo-
lum est
regis et
principis

Principes
populo-
mum
venient
anguli
et quatuor

Nota: S. Hieronymus in illud Isaæ; xix, *De-
reperiunt Egyptum angularum populum*: a Iudoma, inquit, est S. Scripturarum, ut angulum pro regno ponant, et quod populos continent, et quod in toto domo fortissimum sit. Cum ergo anguli ex lapidibus majoribus et solidioribus, hinc principes sive duces populum vocantur anguli, quemadmodum nos Helvetiorum duces et respublicas vulgaris voce Cantones (quasi angulos) vocamus. Ita Zacharias, cap. x, vers. 4, ait: « Ex ipso angulus, » id est, ex Iuda probabit Christus lapis angularis, et princeps Iudeorum et Gentium. Et Jeremias, cap. xi, vers. 26, ait de Babylonie mori evertenda: « Non tollent de te lapides in angulum, » id est, ut Chaldeus verit, non tollent ex te regem in regnum, et principem in principatum. Sic *Psal. cxvi* (ad quem hic Paulus alludit) de Christo dicitur: « Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. » Ubi Lyranus et Abulensis putant alii ad verum lapidem, qui initio a Iudeis quasi inutilis rejectus sit a fabrica templi, postea

vero receptus, accommodatus sit, positusque loco honestissimo, scilicet in caput anguli. Verum hoc est commentum Iudeorum, ait Burgenus. Est ergo metaphora, ab angulis adificiorum petita, de qua jam dixi: quod enim est angulus, præsertim fundamentalis, in edificio, hoc est rex in regno, puta Christus in Ecclesia. Simili phrasi et sensu dixit Christus Petrus, *Math. XVI*, 18: « Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiæ meam. »

21. In *qo* (per quem, scilicet Christum, qui precessit) **OMNIS** (tota) **EDIFICATIO** (*edificium, fabrica*) **CONSTRUCTA** (*construere, aucti-
vare*), id est, ut Ieronymus, *compaginata*; ut Ambrosius, *compacta*; ut Vatabulus et Erasmus, *cognitamenta* **CRESCIT IN** **TEMPLO SANCTUM** (in Ecclesiæ, quæ est dominus sanctæ et templum Dei) **IN DOMINO**, — per Dominum; vel potius « in Domino, » id est Dominus, ut sitis templum sanctum Domini: Hebreum enim id est, id est *in*, sepe significat regimen genitiui-
li.

Vide *Can. 23*.

22. In *qo* (per quem, scilicet Christum, qui dicitur, vel « in quo, » scilicet templo) **ET VOS CO-AD-
FICAMINI IN HABITACULUM DEI** (in templum Ecclesiæ, quæ est dominus sanctæ et templum Dei) **JAM DICUTUM, IN QUO, QUASI IN DOMO SUA HABITAT** Deus in SPIRITU SANCTO, — per Spiritum Sanctum.

Nota: T. sancto non est in Graeco, nec Romanis, sed Plantianis, et intelligitur in Graeco. Spiritus enim hic est graeca quam Sancti aspirat Spiritus Sanctus, q. d. Ecclesia est dominus et templum Dei, cuius fundatum sunt Apostoli, lapis angularis est Christus, parietes sunt Iudei et Gentes, qui indies assurgent cum plures ex Iudeis et Gentibus Christo et Ecclesiæ inseruntur et inedificantur. Vos ergo, o Ephesi, cum aliis Christianis simul inedificantem huc fabricæ, ut sitis lapides, partes et membra hujus templi, ut illud in dies ultis assurgent et crescat, fiatque ingens templum et habitaculum Dei, idque per Spiritum Sanctum, quia sua gratia et charitate quasi glutino et calce fideles omnes conglutinat et coagulant, ut faciant unum parietem, unam domum, unam Ecclesiæ.

S. Ignatius tamen in epist. *ad Ephes.*, afferens eandem metaphoram fabricæ, Spiritum Sanctum comparat perpendiculari: « Jesus Christus, inquit, fundavit vos super portam, ut lapides electos, aplos ad divinum adificium Patris, sublatos in altum per Christum, qui pro nobis crucifixus est, perpendiculari usus Spiritu Sancto, fide vero subductos, et charitate elevatos a terra in celum. » Tropologicæ, S. Hieronymus: « Cum fuerimus vivi lapides ex omni parte dolati, levias, politi, nullam habentes scarbedinem (vitiorum), adfinabimur in templum, et flemus habituaculum Deo, condeturque in nobis arca testamenti custos legis Domini, et Cherubim scientia multitudine, ut interiora pectoris nostri in novum vocabulum transeant, dicaturque *de vir*, id est, ocamulum, sive responsorium et locutorium Dei. »